
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

DECRETO N° 12.546/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  ROZANA LIDUÁRIO CAMACHO, inscrito no CPF: 
036.***.469-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
ATENÇÃO AO IDOSO, SÍMBOLO CC-DG no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.545/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear LARISSA ANDRESSA LOPES, inscrito no CPF: 
895.***.682-**, no cargo comissionado de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DA CRIANÇA, SÍMBOLO CC-02, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO N.º 12.544/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Nomear LUCIANA CRISTINA BRAZ, inscrita no CPF: 
003.***.999-**, no cargo comissionado de CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE AMPARO À MULHER, 
SÍMBOLO CC-01, no dia 04/02/2025.  

 
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo 

efeitos retroativos à 04/02/2025, revogada as 
disposições em contrário.  

 
      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.543/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear ELOISA CRISTINA CARNEIRO DA SILVA, inscrito no 
CPF: 018.***.249-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DO 
CECOM, SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

ANO MMXXV FAXINAL, 12 DE FEVEREIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.646/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Prefeito Municipal 

 

                                   
DECRETO N° 12.542/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear BRUNA DE SOUZA, inscrito no CPF: 089.***.849-**, 
no cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA, SÍMBOLO CC-01, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.541/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear GISLAINE PASSOS SAVIANI FERREIRA, inscrita no 
CPF: 052.***.919-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL III, SÍMBOLO 
CC-03, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.540/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear SILMARA DE MELLO SARTOR, inscrita no CPF: 
034.***.659-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL IV, 
SÍMBOLO CC-04, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 12.540/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear SILMARA DE MELLO SARTOR, inscrita no CPF: 
034.***.659-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL IV, 
SÍMBOLO CC-04, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
 
                        DECRETO N° 12.539/2025 

SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear MONICA OLIVEIRA FERRAZ, inscrito no CPF: 
018.491.773-50, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
PROMOÇÃO SOCIAL, SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.537/2025 

 
SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear KERULYN KAWANE DETRO DOS SANTOS, inscrito 
no CPF: 130.***.669-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE IV, SÍMBOLO CC-04, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N° 12.536/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  VALDIR MOREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
032.***.119-**, no cargo comissionado de AGENTE DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-03  no dia 04/02/2025. 
  
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N.º 12.535/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1.º -  Nomeia MANOEL FRANCISCO DE PAULA, inscrito no CPF: 
032.***.359-**, no cargo comissionado de AGENTE DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-03, no dia 04/02/2025. 

 
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO N° 12.534/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear LUIZ HENRIQUE FINK DA SILVA, inscrito no CPF: 
075.***.739-**, no cargo comissionado de AGENTE DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-03, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO N° 12.533/2025  
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear DANIEL MORAIS QUITÉRIO, inscrito no CPF: 
113.***.799-**, no cargo comissionado de AGENTE DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-03, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.532/2025  
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear CARLOS GEOVANI DAHMER, inscrito no CPF: 
074.***.169-**, no cargo comissionado de AGENTE DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-03  no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.531/2025  

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  BRUNO GALDINO, inscrito no CPF: 090.***.369-**, 
no cargo comissionado de COORDENADOR DA BRIGADA 
MUNICIPAL, SÍMBOLO CC-01  no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N° 12.530/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  GABRIEL AUGUSTO DA SILVA, inscrito no CPF: 
130.***.929-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE III, SÍMBOLO CC-03  no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.529/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear ANA CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, inscrito no CPF: 
033.***.449-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE II, SÍMBOLO CC-02, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N.º 12.528/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  

Art. 1.º - Nomeia  JOYCE RINALDI OLEINIK, inscrita no CPF: 
058.***.649-**, no cargo comissionado de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ATENDIMENTO DA UBS CENTRAL, SÍMBOLO CC-02, no dia 
04/02/2025.  

Art.  2.º  - Este decreto entrará em vigor a partir de sua data de 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogada as 
disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO N° 12.527/2025 

 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear DALVA BATISTA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
599.***.549-**, no cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS, SÍMBOLO CC-01, no 
dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO N° 12.526/2025 

 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear JESSICA FOLEIS DA LUZ, inscrito no CPF: 
067.***.689-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SÍMBOLO CC-01, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025,revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.568/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  EMERSON OLIVEIRA MACHADO, inscrito no CPF: 
831.***.419-**, no cargo comissionado de COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR, SÍMBOLO CC-01, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.567/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear OLIVEIRA MACHADO DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF: 517.***.129-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.565/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  EDEUILSON CARNEIRO, inscrito no CPF: 
831.***.529-**, no cargo comissionado de COORDENADOR DO 
ATERRO SANITÁRIO, SÍMBOLO CC-01  no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.564/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear WILLIAN LUIZ DA CUNHA, inscrito no CPF: 
033.***.809-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DO 
MEIO AMBIENTE, SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N.º 12.562/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA: 

Art. 1.º - Nomear ADELINO PEREIRA, inscrito no CPF nº 
588.***.239-**, no cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE EXTENSÃO RURAL, SÍMBOLO CC-02, 
no dia 04/02/2025.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogada as 
disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO N° 12.561/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear DENISE LOURES DA SILVA, inscrita no CPF: 
061.***.309-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogando as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.559/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear MARCILIO CEZAR VICENTE JUNIOR, inscrito no 
CPF: 066.***.519-**, no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONDUTORES E GUIAS TURÍSTICOS, SÍMBOLO CC-02, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 



6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.557/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear MARCILIO CEZAR VICENTE, inscrito no CPF: 
471.***.609-**, no cargo de DIRETOR GERAL DE TURISMO, 
SÍMBOLO CC-DG, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.555/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  MARCOS VINICIUS DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
086.***.689-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DAS 
CATEGORIAS DE BASE DO ESPORTE, SÍMBOLO CC-02  no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.554/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  KARINE FRANCIANE DE LIMA, inscrito no CPF: 
048.***.739-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
ESPORTES, SÍMBOLO CC-DG  no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N° 12.552/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  CARLOS HENRIQUE DIAS BATISTA, inscrito no 
CPF: 097.***.409-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
CUILTURA, SÍMBOLO CC-DG  no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                               DECRETO N° 12.551/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear LARA TAROSSO SCAFF DALABARBA, inscrito no 
CPF: 124.***.319-**, no cargo comissionado de DIVISÃO DE 
PROGRAMA DA EDUCAÇÃO, SÍMBOLO CC-02, no dia 04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 12.550/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA: 

Art. 1.º - Nomear  RENATA SOARES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF: 
985.***.649-**, no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA 
AO EDUCANDO, SÍMBOLO CC-03, no dia 04/02/2025. 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.       

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 



7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N.º 12.549/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º Nomear TATIANE DE JESUS, inscrita no CPF: 083.***.999-**, 
no cargo comissionado de ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, SÍMBOLO CC-02, no dia 04/02/2025.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO N° 12.548/2025  

 
SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear VINICIUS JOSÉ JENSURA LEÃO, inscrito no CPF: 
363.***.769-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE 
TRANSPORTES DA EDUCAÇÃO, SÍMBOLO CC-DG, no dia 
04/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 04/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.584/2025  
 

SÚMULA: Revoga Decreto Nº 12.459 e dá outras providências.  

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica revogado integralmente o Decreto n° 12.459/2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

11 de Fevereiro de 2025. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº  12.478/2025 

SÚMULA: Revoga o decreto 12.391/2025 e estabelece novo 

percentual de TIDE. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica refixada a Gratificação por Tempo Integral e Dedicação 

Exclusiva referente ao salário inicial da classe da servidora  POLYANA 

HERNANDES GUERRA, ocupante do cargo de Enfermeiro,  portador 

do RG nº 7.710.697-9 SESP/PR e do CPF nº 037.003609-32,  em 70% 

(setenta por cento) para responder pela Coordenação da Atenção 

Básica,  devendo desempenhar eventuais horas extraordinárias que 

se fizerem necessárias.                                                             

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/02/2025, revogada todas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto 12.391/2025. 

                                                  Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N° 12.477/2025  

SÚMULA: Concede gratificação por função gratificada.  

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art.  1.º - Concede gratificação à servidora   ERICA APARECIDA 

RUFATO, ocupante do cargo de Agente Administrativo,  inscrita no 

CPF nº 060.810.859-61, pela Responsabilidade Técnica pela 

Fomento – Banco Social do Governo e pela Intermediação de Mão 

de Obra do Município, a partir do dia 03 de Fevereiro de 2025. 

Art.   2.º  -  Conforme Art. 127, § 1°, inciso II da Lei Municipal n° 
1.715/2013, a Servidora opta pela percepção da remuneração do 
Cargo Efetivo, com vantagens acrescidas da Função Gratificada de 
30% (trinta por cento) sobre seu salário base. 

Art. 3.º -  Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 



8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

10 de Fevereiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº  12.476/2025 
 

 
SÚMULA: Revoga o Decreto nº 12.390/2025 e estabelece novo 

percentual de TIDE. 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica refixada a Gratificação por Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva referente ao salário inicial da classe do servidor MARCIO 
PEREIRA DE ASSIS, ocupante do cargo de Atendente de Biblioteca, 
portador do RG nº 4.206.128-0 SSP/PR e CPF nº 550.478.909-53, em 
100% (cem por cento) a partir do dia 03 de Fevereiro de 2025, para 
responder junto à Secretaria da Assistência Social pela Divisão de 
Atenção à Mulher, devendo desempenhar eventuais horas 
extraordinárias que se fizerem necessárias. 
                                                             
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/02/2025, revogada todas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto 12.390/2025.  
 
                                                  Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N° 12.475/2025  

SÚMULA: Concede gratificação por função gratificada.  

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art.  1.º - Concede gratificação à servidora   JOANA MARTINS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, inscrita no CPF nº 
020.539.309-85,  por responder como Coordenadora da Agência do 
Trabalhador, a partir do dia 03 de Fevereiro de 2025. 

Art.   2.º  -  Conforme Art. 127, § 1°, inciso II da Lei Municipal n° 
1.715/2013, ao Servidor opta pela percepção da remuneração do 
Cargo Efetivo, com vantagens acrescidas da Função Gratificada de 
100% (cem por cento) sobre seu salário base. 

Art. 3.º -  Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

10 de Fevereiro de 202 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
                                   
 

 
                                   
 

 

 

 
 
                                   
 

 

 

 
 
                                   
 

 


		2025-02-12T07:56:29-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 12/02/2025 07:56:28
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




